

RAPPORT FINANCIER 2019

L'exercice 2019 se solde par un excédent de 16 766.37 € (contre 38 151 € pour l'exercice précédent). Cet excédent, moins important que l'année précédente s'explique par une gestion prudente de l'association et une baisse des produits.

Les produits ont connu une baisse (-26 908 €, soit 6%) par rapport à l'exercice précédent, passant de 478 465 € en 2018 à 451 556 € en 2019. Ceci s'explique principalement par une baisse de la subvention du Ministère de la Transition Écologique et Solidaire qui s'élève pour 2019 à 160 k€ (- 10%, soit 20 000 €).

Par ailleurs, les autres subventions de projets se sont développées, d'une part, avec l'AFB pour 30 k€ (réalisation d'une étude sur les nouveaux indicateurs de biodiversité en milieu agricole) et d'autre part, le mécénat d'entreprise : le Laboratoire d'initiatives foncières et territoriales innovantes (9 k€), le groupe Eiffage (40 k€) et deux nouveaux mécénats signés pour 2 ans : ECT 25 k€/an) pour 2 ans et le Groupe NEXITY (20 k€/an) pour 2019-20 renouvelable.

Le poste prestation de service est passé de 31.85 k€ en 2018 à 37.7 k€ en 2019. Cela est dû principalement aux nouveaux partenariats d'entreprise ECT et NEXITY.

Les autres postes de recettes sont relativement stables (ventes de produits et services : 2 k€, cotisations 48 k€, autres produits 34 k€. On ne peut, bien sûr, se satisfaire de la légère baisse des cotisations (-1 960 €). Cette année nous souhaitons remercier pour le don renouvelé de la Fondation Anber, et la société SODITEL de Pessac.

Afin de préserver notre indépendance et notre capacité à anticiper l'avenir, nous sommes toujours vigilants à équilibrer les sources des recettes et à limiter le poids relatif de chacune par rapport aux autres sources de financement de l'association (cotisations, dons, subventions, partenariats, prestations diverses...). Ainsi, la part des subventions publiques est inférieure à 50% du budget (43%), les fonds propres de l'association générés représentent plus de 57% en 2019.

Quant aux charges de l'exercice, elles s'élèvent à 432 434 k€, en baisse de 5 783 € par rapport à l'exercice précédent. Elles sont constituées pour l'essentiel de 281 k€ de salaires et charges sociales et fiscales correspondantes – stable par rapport à 2018, de 50 k€ de dépenses d'action communication (frais d'édition de l'Echo, site internet, édition de la Revue 5, campagne d'adhésion...), et de frais de bureau pour 82 k€, en légère augmentation (74 € en 2018), dû principalement à des coûts des charges location immobilière (+3 900 € frais de ravalement, cout impression TOSHIBA, affranchissement).

Concernant le bilan de l'association, les fonds propres de l'association s'élèvent donc à 488 k€ (contre 471 k€ fin 2018). Nous notons donc avec satisfaction la stabili-

sation de la situation mais il convient de ne pas relâcher la prudence dans la gestion et le volontarisme dans la recherche de financements pour pouvoir développer et renforcer toujours plus nos actions.

Le niveau de dettes de l'association à la clôture est pour près de deux tiers de dettes fiscales et sociales et pour un tiers de dettes fournisseur, correspondant à l'activité normale de l'association.

Cette année encore, faute de décret d'application de l'ordonnance N°2015-904 du 23 juillet 2015 portant sur une simplification du régime des associations et fondations, l'établissement du compte d'emploi annuel des ressources ne peut être établi formellement par le Commissaire aux Comptes. Par conséquent, une version seulement informative est présentée à l'AG dans une perspective de transparence.

Enfin, nous voulons aussi vous rappeler que le total des heures consacrées à l'association déclarées par nos bénévoles s'élève cette année à de 6 140 heures, soit une valorisation de plus de 60 k€ sur la base du SMIC horaire. Merci encore à tous nos bénévoles qui offrent leur temps, leur expertise et leur détermination pour la biodiversité !

Sylvain BOUCHERAND
Trésorier

COMPTES DE RÉSULTAT 2019

RESULTAT 2019

	Exercice 12/2019	Exercice 12/2018	Ecart	Ecart
<i>Ventes de marchandises</i>	2 108	1 544	564	36,5%
<i>Production vendue</i>	37 700	31 843	5 857	18,4%
<i>Ventes de biens et services</i>	39 808	33 387	6 421	19,2%
<i>Production stockée</i>	-1 915	-170	-1 745	1024,8%
<i>Subventions d'exploitation</i>	265 000	190 500	74 500	39,1%
<i>Reprises sur provisions exploit.</i>	11 000	0	11 000	
<i>Dons</i>	46 696	104 784	-58 088	-55,4%
<i>Autres produits</i>	34 473	37 690	-3 216	0
<i>Cotisations</i>	48 244	50 204	-1 960	0
<i>Reprise fonds dédiés</i>	8 250	62 070	-53 820	-1
<i>Produits d'exploitation</i>	451 556	478 465	-26 908	-5,6%
<i>Achats de marchandises</i>	1 040	0	1 040	
<i>Autres achats et charges externes</i>	134 108	123 217	10 891	8,8%
<i>Impôts taxes et versements assimilés</i>	12 523	13 316	-792	-6,0%
<i>Salaires et traitements</i>	200 064	206 570	-6 506	-3,1%
<i>Charges sociales</i>	80 591	71 677	8 914	12,4%
<i>Dotation amort. sur immobilisations</i>	3 173	1 078	2 095	194,3%
<i>Dotation pour risques et charges</i>	0	11 000	-11 000	-100,0%
<i>Dotation Fonds dédiés</i>	0	10 500	-10 500	-100,0%
<i>Autres charges</i>	76	0	76	
<i>Charges d'exploitation</i>	431 574	437 358	-5 783	-1,3%
RESULTAT D'EXPLOITATION	19 982	41 107	-21 125	-51,4%
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	381	307	74	24,0%
<i>Produits financiers</i>	381	307	74	24,0%
<i>Charges financières</i>	0	0	0	0,0%
RESULTAT COURANT AV. IMPOTS	20 363	41 415	-21 051	-50,8%
<i>Impôt sur les bénéfices</i>	3 597	3 264	333	10,2%
RESULTAT NET	16 766	38 151	-21 384	-56,1%
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	8 939	50 228	-41 289	-82,2%
<i>Evaluation des contributions : Bénévolat</i>	61 584	78 220	-16 636	-21,3%
<i>Evaluation des contributions : Prestations en nature</i>	0	5 000	-5 000	-100,0%
<i>Total des contributions (Produits)</i>	61 584	83 220	-21 636	-26,0%

BILAN 2019 (ACTIF)

BILAN ACTIF

	31/12/2019			31/12/2018
	BRUT	A. & P	NET	NET
<i>Concessions, brevets ...</i>	12 941	12 941	0	0
<i>Immobilisations incorporelles</i>	12 941	12 941	0	0
<i>Autres immo. corporelles</i>	31 774	26 178	5 595	8 768
<i>Immobilisations corporelles</i>	31 774	26 178	5 595	8 768
<i>Autres immo. financières</i>	32 116	0	32 116	31 927
<i>Immobilisations financières</i>	32 116	0	32 116	31 927
TOTAL IMMOBILISATIONS	76 831	39 119	37 712	40 695
COMPTE DE LIAISON	0		0	0
<i>Produits intermédiaires et finis</i>	485	0	485	2 400
<i>Avances & acomptes s/commandes versés</i>	800		800	400
<i>Clients et comptes rattachés</i>	49 060	0	49 060	4 745
<i>Autres créances</i>	16 372	0	16 372	11 711
<i>Valeurs mobilières de placement</i>	153	0	153	153
<i>Disponibilités</i>	476 528	0	476 528	521 829
TOTAL ACTIF CIRCULANT	543 397	0	543 397	541 238
<i>Charges constatées d'avance</i>	5 924		5 924	14 992
TOTAL GENERAL	626 152	39 119	587 033	596 925

BILAN 2019 (PASSIF)

BILAN PASSIF

	31/12/2019	31/12/2018
<i>Autres réserves</i>	99 401	99 401
<i>Report à nouveau</i>	371 970	333 819
<i>Résultat de l'exercice</i>	16 766	38 151
TOTAL CAPITAUX PROPRES	488 137	471 371
<i>Fonds dédiés sur subventions</i>	0	8 250
<i>Fonds dédiés sur autres ressources</i>	9 000	9 000
TOTAL AUTRES FONDS PR.	9 000	17 250
<i>Provisions pour charges</i>	0	11 000
TOTAL PROVISIONS R & C.	0	11 000
COMPTE DE LIAISON	0	0
<i>Dettes fournisseurs et cpt.rattachés</i>	25 276	36 772
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	62 831	57 981
<i>Dettes s/immo. et cpt.rattachés</i>	884	884
<i>Autres dettes</i>	785	1 226
TOTAL DETTES	89 775	96 864
<i>Produits constatés d'avance</i>	120	440
TOTAL GENERAL	587 033	596 925

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS (AU 31/12/2019)

Le résultat de l'exercice 2019 est un bénéfice de 16 766.37 € contre un bénéfice de 38 150.51 € pour l'exercice précédent.

1. PRINCIPES COMPTABLES, MÉTHODES D'ÉVALUATION ET FAITS CARACTÉRISTIQUES

1.1. *Objet social et description des actions*

L'association a pour objet le renforcement de la perception et de la prise en compte par tous, des synergies et des liens indissociables entre humanité et biodiversité, fondés sur le respect entre les humains et les autres êtres vivants, en particulier les êtres sensibles.

Elle agit notamment pour :

- la préservation de la diversité du vivant et de sa capacité à évoluer, dans toutes ses composantes et à tous les niveaux,
- favoriser l'intégration de la biodiversité dans tous les secteurs d'activités, en prenant en compte les dimensions économique et sociale,
- favoriser le développement de la biodiversité et du capital naturel pour les générations actuelles et futures,
- encourager le développement de paysages riches en biodiversité et expression des sociétés humaines,
- contribuer à la reconnaissance d'un droit aux partages équitables des accès aux espaces naturels pour tous, et défendre les droits et intérêts des personnes subissant des nuisances et préjudices liés à la pratique de la chasse,
- inciter à de nouvelles formes de gouvernance et de mobilisation de la société.

1.2. *Faits marquants de l'exercice*

Néant

1.3. *Événements postérieurs à la clôture*

Néant

1.4. *Référentiel comptable, principes et méthodes d'évaluation*

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du plan comptable des associations et fondations (Arrêté du 8 avril 1999 portant homologation du règlement n° 99-01 du 16 février 1999 du Comité de la Réglementation Comptable auquel s'est substitué l'Autorité des Normes Comptables en juin 2014, relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations), au règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Les principes généraux de la comptabilité ont été appliqués en respectant les règles de prudence, d'indépendance des exercices et de permanence des méthodes comptables.

Les principes et méthodes retenus pour l'établissement des comptes de l'exercice précédent ont été reconduits sans modification.

2. COMPLÉMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RÉSULTAT

2.1. *Ventilation des ressources 2019*

Cotisations reçues	48 244
Dons	46 696.07
Prestations	37 700
Ventes de brochures	169.50
Ventes de panneaux Oasis	1 773
Ventes de DVD	165.10
Subventions de projets	265 000
Variation de stocks de marchandises	- 1 914.81
Produits financiers	381.30
Produits divers (Dont CESE)	34 473.81
Report des subventions non utilisés exercice antérieur	8 250
Reprise pour prov. Pour risques et charges d'exploitation	11 000
Total	451 937.97

Les ressources sont en baisse de 6% par rapport à l'exercice précédent (451 937 € en 2019 contre 478 465 € en 2018),

Les subventions de projets reçues concernent :

- Une subvention versée par le Ministère de la transition écologique et solidaire (160 k€) dans le cadre d'une Convention Pluriannuelle 2016-2019 (accompagnement dans la mise en œuvre de politiques dédiées à la biodiversité, portage des enjeux biodiversité au sein de la transition écologique, accompagnement de la mise en œuvre du plan santé PNSE3, portage des enjeux biodiversité au sein du plan climat PNACC) ;
- Le renouvellement du mécénat avec le laboratoire d'initiatives foncières et territoriales innovantes (LIFTI) pour 6.75k
- Une subvention de projet avec l'Agence Française pour la biodiversité de 30k
- Du Mécénat d'entreprise pour 70k : Eiffage (40k), ECT (25k), Nexity (5k)

Les charges sont en baisse de 5 783 € (431 574 € en 2019 contre 437 358 € en 2018) du fait principalement de la non provision en 2019 de Fonds dédiés ou de la dotation pour risques et charges liquidés sur l'exercice 2019.

2.2. Contribution volontaire en nature

Valorisation des contributions volontaires – bénévolat

Le total des heures consacrées à l'association par ses bénévoles s'élève à **6 140 heures** (en 2018, elles s'élevaient à 7.917 heures). La valorisation de ces dernières sur la base du SMIC Brut horaire s'élève à **61 584 €**.

2.3. Autres informations

L'effectif moyen des salariés de l'exercice s'élève à 6.

3. COMPLÉMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

3.1. Etat des immobilisations

	Valeur brute en début d'exercice	Augmentation	Diminution	Valeur brute en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles (logiciels...)	12 941	-	-	12 941
Matériel de bureau et informatique, mobilier...	31 774	-	-	31 774
Total	44 715	-	-	44 715

3.2. Etat des amortissements

	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Sorties de l'exercice	Montant fin d'exercice
Immobilisations incorporelles (logiciels...)	12 941	-	-	12 941
Matériel de bureau et informatique, mobilier...	31 774	3 173	-	31 774
Total	35 946	3 173	-	39 119

Les amortissements du poste « matériel de bureau & informatique » sont calculés selon la méthode linéaire, sur une durée de 3 à 5 ans.



3.3 Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant
Autres créances clients	49 060
Débiteurs divers_ produits à recevoir	16 372
Avances et acomptes sur commandes versés	800
Charges constatées d'avance	5 924
Total	72 156

Les créances usagers correspondent aux factures clients enregistrées en 2019 qui seront réglées en 2020.
Les autres créances correspondent à d'autres produits afférents à l'exercice 2019 mais encaissés sur 2020.

Etat des dettes	Montant
Fournisseurs et comptes rattachés	25 276
Dettes fiscales et sociales	62 831
Dettes sur immobilisations	884
Autres dettes	785
Total	89 776

Les échéances des créances et des dettes sont toutes inférieures à 1 an.

Le poste « dettes fournisseurs » comprend :

- des factures et provisions fournisseurs pour 25 276 € comptabilisées sur 2019 mais qui seront réglées en 2020.

Le poste « dettes fiscales et sociales » comprend :

- une provision de 16 481 € correspondant au coût des droits acquis des salariés au titre des congés payés ainsi qu'aux charges sociales afférentes.
- le montant des sommes dues aux organismes sociaux au titre des cotisations sociales du 4ème trimestre 2019, soit 23 325 €,
- le montant des sommes dues aux impôts au titre du prélèvement à la source, de la TVA, de la cotisation foncière des entreprises et des impôts sur le bénéfice ainsi que les sommes dues au titre de la formation professionnelle pour 10 102 €.

3.4 Évaluation des stocks et en-cours

Sont retenus les produits finis à vendre, à savoir les panneaux Oasis Nature « ici, on préserve la biodiversité et « ici on ne chasse pas », ou « ici chasse interdite », ont été écartés les revues, dont le produit des ventes ne représente qu'une partie très faible (moins de 1%)

3.5 Disponibilités

Au 31 décembre 2019, les comptes bancaires présentent les soldes suivants :

Caisse Épargne :	34 619.80 euros
Crédit Coopératif :	364 899.81 euros
Livret A :	76 872.73 euros
Caisse :	135.59 euros

Les intérêts 2019 sur le livret A sont de 379,45 €. Ils sont crédités sur le compte au 31 décembre 2019.

A noter, l'existence de valeurs mobilières de placement (152.50 €) sous forme de parts sociales prises lors de l'ouverture du compte bancaire au Crédit Coopératif.

3.6 Fonds dédiés

- Somme inscrite à la clôture de l'exercice en fonds dédiés : 9 000 € (à l'ouverture de l'exercice, ce montant était de 17 250 €).
- Sont comptabilisés, à la clôture de l'exercice, dans les comptes de fonds dédiés, les montants non utilisés pendant l'exercice des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Tableau de suivi des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	
			montant global	dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux exercices
Subventions d'exploitation							
Lifti 2018-2019	6 750		6 750				
Ville de Paris	1 500		1 500				
Contributions financières d'autres organismes Matériel communication et vie associative	9 000					9 000	9 000
Ressources liées à la générosité du public							
Total	17250		8250			9000	9 000

- Sont comptabilisés, à la clôture de l'exercice, dans les comptes de fonds dédiés, les montants non utilisés pendant l'exercice des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

3.7. Provisions pour charges

La dotation d'un montant de 11 000 € a été consommée comme prévu avec l'édition de La revue 5 en 2019.

4. TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES ASSOCIATIFS

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	99.401				99.401
Report à nouveau	333.819	38.151			371.970
Excédent ou déficit de l'exercice	38.151	-38 151	16.766		16.766
Situation nette	471.371		16.766		
Total	471.371		16.766		488.137



COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES EN 2019

Humanité et Biodiversité

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES - Année 2019

EMPLOIS	Emplois de 2019 = compte de résultat (1)		Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2018	RESSOURCES	Ressources collectées sur 2019 = compte de résultat (2)	%	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2018 (4)
				REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE			0
1- MISSIONS SOCIALES	373 413	86%	33 182	1- RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC	94 940	22%	94 940
1.1 Réalisées en France				1.1 Dons et legs collectés			
- Actions réalisées directement				- Dons manuels non affectés	84 940		84 940
<i>Préservation de la biodiversité dans les territoires</i>	83 907	19%	-7 424	- Dons manuels affectés	10 000		10 000
<i>Cadres institutionnels, plaidoyer, économie et biodiversité</i>	50 871	12%	-15 731	- Legs et autres libéralités non affectés	0		
<i>Réseau des Oasis Nature</i>	11 117	3%	2 655	- Legs et autres libéralités affectés			
<i>Sensibilisation à la biodiversité</i>	60 207	14%	13 732				
<i>Vie associative</i>	167 311	38%	39 951				
- Versements à d'autres organismes agissant en France				1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		0%	
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	4 908	1%	4 908	2- AUTRES FONDS PRIVES	37 700	9%	
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				3- SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	265 000	61%	
2.2 Frais de recherche des autres fonds privés	3 002			4- AUTRES PRODUITS	35047	8%	
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	1 906						
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT	56 850	13%	56 850				
Sous-total			94 940				
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	435 171	100%		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	432 687	100%	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS				II - REPRISES DES PROVISIONS	11 000		
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES				III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	8 250		
				IV - VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf. tableau des fonds dédiés)			
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	16 766			V - INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE			
TOTAL GENERAL	451 937			VI - TOTAL GENERAL	451 937		94 940
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public			94 940	VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public			94 940
				SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE			0
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE							
Missions sociales	61 584			Bénévolat	61 584		
Frais de recherche de fonds				Prestations en nature			
Frais de fonctionnement et autres charges				Dons en nature			
Total	61 584			Total	61 584		

ANNEXE AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES EN 2019

Cette année, le compte emplois ressources (CER) est présenté malgré le manque de décret d'application de l'ordonnance N°2015-904 du 23 juillet 2015 portant sur la simplification du régime des associations et fondations. Nous vous présentons une version à titre informatif dans une perspective de transparence.

Cette annexe est un complément d'information destiné à éclairer le compte d'emploi.

1. **Emplois (colonne1)**

1.1. *Missions sociales*

Les principales actions réalisées par Humanité et Biodiversité, et conformes à l'objet statutaire de l'association, sont réparties comme suit :

- **Préservation de la biodiversité dans les territoires**

Il s'agit de nos actions de préservation de la biodiversité en lien avec les politiques d'aménagement du territoire (trame verte et bleue, urbanisme...), ou les politiques sectorielles ayant des impacts sur la nature (agriculture, infrastructures...) mais aussi nos actions de protection dédiées à la faune ou la flore et celles sur le dossier chasse (aspects faune et non chasseurs).

- **Cadres institutionnels, plaidoyer, économie et biodiversité**

Il s'agit de nos actions concernant les outils transversaux permettant d'améliorer la prise en compte de la biodiversité : suivi de la stratégie nationale biodiversité, participations aux processus de concertation mis en place par les pouvoirs publics, travaux sur les leviers économiques et les instruments de gouvernance.

- **Réseau des Oasis Nature**

Le réseau des Oasis Nature regroupe des espaces gérés par nos adhérents ou des partenaires, sur lesquels sont menés des actions en faveur de la biodiversité par le respect d'une charte de bonnes pratiques (pas de pesticides, aménagement pour la faune, pas de chasse, etc.). Il peut s'agir de balcons, de jardins, de parcs, de bois...

- **Sensibilisation à la biodiversité**

Il s'agit de toutes nos actions de sensibilisation à la biodiversité et ses enjeux : conférences, publications, communication, rencontres...

- **Vie associative**

Il s'agit de l'animation de la vie interne de l'association, échanges, contacts, actions avec nos adhérents...

Les charges spécifiques engagées pour chacune des missions sociales ont été imputées soit directement (colloques et campagnes thématiques, édition de documents de communication, frais de site internet, des déplacements ou des frais postaux spécifiques...), soit en fonction d'une répartition basée sur la comptabilité des fiches de temps des salariés de l'association (ces fiches de temps étant ventilées en fonction des différents emplois de la colonne 1).

Les coûts indirects répartis de cette façon concernent les charges de personnel, les loyers, une partie des frais généraux (électricité, fournitures, crédit bail, honoraires, poste/téléphonie...).

1.2. *Frais de recherche de fonds*

1.2.1. **Frais d'appel à la générosité du public**

Il n'y a pas de frais particulier cette année.

1.2.2. **Frais de recherche des autres fonds privés**

Ces frais correspondent au coût du temps passé par les salariés pour la recherche de partenariats et de mécénat.

1.2.3. **Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics**

Ces frais correspondent au coût du temps passé par les salariés pour la recherche de subventions publiques et pour l'établissement du compte-rendu financier des subventions obtenues.

1.3. *Frais de fonctionnement*

Ces frais correspondent aux frais d'organisation et de coordination interne et statutaire, secrétariat, comptabilité, gestion du personnel, informatique, frais généraux, frais bancaires, impôts et taxes.

2. **Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2019 (colonne 3)**

Humanité et Biodiversité bénéficiant de multi-financements (ressources collectées auprès du public, autres fonds privés, subvention publique et autres produits), nous avons procédé à des retraitements pour restituer l'affectation des seules ressources collectées auprès du public par type d'emplois.

Le tableau, ci-dessous, détaille les affectations directes provenant des autres fonds privés et des subventions publiques à destination de certaines missions sociales spécifiques.

Ainsi, les ressources collectées auprès du public à répartir s'élèvent à 94 940 euros. Elles sont affectées à 100% pour les frais de recherche (4 908 euros) et de fonctionnement (56 850 euros). Le résiduel à répartir entre les missions sociales s'élève donc à 373 413 euros.

La méthode de répartition choisie a été effectuée au prorata des différentes missions sociales.

3. **Ressources collectées sur 2019 (colonne 2)**

3.1. *Ressources collectées auprès du public*

3.1.1. **Dons manuels non affectés**

Ils correspondent aux dons et cotisations de nos membres.

3.1.2. **Dons manuels affectés**

Ils correspondent à un don affecté par la Fondation Anber aux Oasis Nature

3.2. *Autres fonds privés*

Ces fonds proviennent de conventions de partenariat (Unicem, ECT, NEXITY, Eiffage Laborde) en soutien de nos expertises sur les politiques de biodiversité et pour des études réalisées (droits réels au profit de la biodiversité, amélioration de la biodiversité dans une exploitation agricole : BASF France, Chambre d'agriculture Bretagne et la Région Bourgogne France Comté) et aussi de conférences de sensibilisation auprès de partenaires ou du grand public (théâtre Chevilly-le-Rue).

3.3. *Subventions et autres concours publics*

Cette rubrique comporte :

- une convention pluriannuelle 2016-2019 du ministère de la transition écologique et solidaire reposant sur 4 axes : accompagnement dans la mise en œuvre des politiques dédiées à la biodiversité, portage des enjeux biodiversité au sein de la transition écologique, accompagnement de la mise en œuvre des actions « santé et biodiversité », de l'adaptation au changement climatique (PNACC2).

3.4. *Autres produits*

Cette rubrique regroupe divers remboursements de frais liés à des conférences ou colloques, des produits financiers (intérêts du livret A), ainsi que la restitution du salaire perçu par le CESE par notre représentant.

4. **Évaluation des contributions volontaires en nature**

Le total des heures consacrées à l'association par ses bénévoles s'élève à 6 140 heures et a été valorisé sur la base du SMIC horaire pour 61 584 euros. Cette valorisation a été affectée directement aux missions sociales et aux frais de fonctionnement, en fonction d'une comptabilité tenue des heures effectuées par les bénévoles.